Trătând despre întrebuițarea luminărilor la săvârșirea celor șapte laude în biserica de astăzi, voiu să ating și întrebuițarâa lor diferită la sevârșirea acestor laude în biserica veche.

(Va urma)

»Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român«

AVIZ

pentru vizitatori expozițiunii și ai sărbărilor ce se vor aranjă în Sibiiu în timpul dela 6/19 până 15/28 August 1905 din incidentul inaugurării Muzeului istoric și etnografic al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“.

Pentru orientarea prealabilă a publicului român, care va vizită Sibiiul în timpul dela 6/19—15/28 August a. c. și ca răspuns la multe scrisori prin cari se cer informațiuni asupra serbărilor proiectate din incidentul Adunării generale a „Asociațiunii“ și al inaugurării Muzeului acesteia, direcțiunea expozițiunii se vede îndemnată a publică următorul aviz pentru orientarea prealabilă a publicului vizitator.

Programa difinită nefind încă stabilită în toate detaliurile, se va publică numai cu o săptămână înainte de inaugurarea Muzeului. Deocamdată comitetul aranjator al serbărilor a stabilit următoarea

Programă prealabilă:

Sâmbătă, la 6/19 August 1905.

Prima ședință a adunării generale a „Asociațiunii“. Inaugurarea expozițiunii în sala festivă a Muzeului. Banchet.
Serată etnografică în sala festivă a Muzeului. (Prezentarea costumelor, danțurilor și melodiilor românești).

La toate sărbările ce se vor aranjă în această zi, vor aveă intrarea exclusiv numai membrii „Asociațiunii“ și persoanele oficiale, la inaugurarea Muzeului.

Pentru publicul extern sărbările se vor inaugură abia mâne-zii:

Duminecă, la 7/20 August 1905

Deschiderea expozițiunii pentru publicul vizitator. A doua ședință a adunării generale a „Asociațiunii“.

Ședință festivă a secțiunilor științifice-literale ale „Asociațiunii“.

Opereta „Moș Ciocârlan“ de Todor cav. de Flondor, reprezentată de reuniunea română de muzică din Sibiiu în teatru orășănesc.

Luni, la 8/21 August 1905.

Prima ședință a adunării generale a „Societății pentru fond de teatru român“.

A doua reprezentațiune a operetei „Moș Ciocârlan“.

Martți, la 9/22 August 1905.

A doua ședință a adunării generale a „Societății pentru fond de teatru român“.

Inaugurarea scenei în sala festivă a Muzeului prin o reprezentațiune teatrală a unei societăți de diletanți români din Sibiiu.

Mercuri, la 10/23 August 1905.

Conferința Directorilor Băncilor rom. din Ungaria.
Concert cu concursul societății de muzică „Carmen“.

Joi, la 11/24 August 1905.

Conferințe publice în sala Muzeului.
Repetiția seratei etnografice.

Vineri, la 12/25 August 1905.

Conferințe publice în sala Muzeului.
Reprezentățiune teatrală a societății de diletanți din Sibiu.

Sâmbătă, la 13/26 August 1905.

Conferințe publice în sala Muzeului.
Concertul Reuniunii rom. de muzică din Lugos.

Duminică, la 14/27 August 1905.

Vizitarea catedralei rom. din Sibiu.
Excursiune cu tren special la Săliște, unde se va aranja o petrecere populară și un concert.

Luni, 15/28 August 1905.

Inaugurarea școlii industriale de fete.
Închiderea expozițiunii.
Bal festiv.

Observări. Timpul și locul, în care se vor așeza serbările înșirate, se va publica în Programă definitivă, care va arăta și prețul locurilor, precum și locul vânzării biletelor de intrare.

Mulțămim frumos de asemenea și Prea Stimata Domnișoarei, pentru darul frumos, ce l-a făcut. *Macarie Gușcă* ierodiacon.

„Societatea pentru fond de teatru român“ își va ținea adunarea sa generală în Sibiu, în sala festivă a muzeului Asociațiunii, în zilele de Luni 8 (21) și Marți în 9 (22) August 1905, în șirul festivităților Asociațiunii. Învităm la aceasta adunare generală pe toți membrii fondatori, ordinari și ajutători ai societății, precum și pe toți binevoitorii ei și spriginitorii culturii românești. Brașov, din ședința comitetului Societății pentru fond de teatru român, ținută la 1 Iulie 1905. *Iosif Vulcan* m. p., președinte. *Dr. Iosif Blaga* m. p. secretar. Programa. I. Ziua primă: Luni, în 8 (21) August 1905. 1. Deschiderea adunării generale, la 10 oare a. m. 2. Alegerea a doi notari pentru ședințele adunării. 3. Raportul general al comitetului societății asupra lucrării sale dela adunarea generală din urmă. 4. Alegerea unei comisiuni de 5 membri, pentru cenzurarea raportului general al comitetului. 5. Raportul cassierului despre starea cassei și peste tot despre averea societății. 6. Alegerea unei comisiuni de 5 membri pentru cenzurarea raportului cassierului. 7. Alegerea unei comisiuni de 5 membri, cari în înțelesul §-lui 5 din Statutele societății, vor înscrie membrii fondatori, ordinari și ajutători pentru societate. 8. Cetirea disertațiilor corespunzătoare scopului societății, înștiințate președintelui înainte de adunare. 9. Închiderea ședinței. II. Ziua a doua: Marți, în 9 (22) August 1905. 1. Deschiderea ședinței. 2. Cetirea procesului verbal al ședinței precedente și verificarea lui. 3. Raportul comisiunii pentru câștigarea de membri noi. 4. Raportul comisiunii însărcinat cu cenzurarea raportului cassierului și averii societății. 5. Raportul comisiunii însărcinate cu cenzurarea raportului general al comitetului.

Planul și specificățiunea de măsuri și spese se pot vedeă la oficiul parohial din Valeaboului.

La licitațiune se vor admite numai bărbați probați și de omenie, cari pot dovedi, că au mai efeptuit astfel de lucrări.

Valeaboului, din ședința comitetului parohial, ținută la 3/16 Iulie 1905. 3—3 [27]

Valeriu Nicolaeviciu
preot și președ. com. paroh.

Grigorie Lația
not. comit. paroh.

În urma încuviințării Ven. Consistor diecezan ddo 14. Mai, No. 1223 B. ex 1905 se escrie licitațiune minuendă, pentru îngrădirea sântei biserici din comuna **Bârliște** tractul Bisericei-albe, cu stachete de fer cu prețul de exclamare 3632 cor.

În fine concurenții sunt potțiți a se prezentă în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică din Maciova, însă nu în ziua alegerii, spre a-și arăta desteritatea în cântare, tipic și oratorie, dar numai cu încuviințarea prealabilă a protopresbiterului tractual.

Maciova din ședința comitetului parohial ținută în 6/19 Martie 1905. 3—3 [31]

Vichentie Teranu m. p.

preș. com.

George Lipovan m. p.

not. com. par.

Pé baza ordinațiunii Ven. Consistor diecezan ddo 11 Iulie a. c. Nr. 1324 B. prin aceasta se escrie concurs pentru ocuparea postului de capelan pe lângă preotul Teodor Muntean din **Delinești**, protopresbiteratul Caransebeșului, cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Foaia Diecezană”